
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Αγγλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο 
«Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός» 
(“English Studies: Literature and Culture”).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. ΣΤ1/Σ176/
07-12-2022 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6664).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1516/14.06.2023 (1)
Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Αγγλικής 

Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο 

«Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός» 

(“English Studies: Literature and Culture”). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του  ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 141), και ειδικότε-
ρα τα άρθρα 79 έως και 88, 

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του  ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα»,

3. τις διατάξεις του  ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83),

4. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

5. τις διατάξεις του  ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189),

6. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466),

7. την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ 
(Β’ 392),

8. την υπ’ αρ. 1011/07-09-2018 (Β’ 4556) απόφαση 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ 
«Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός» του 
Τμήματος «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολι-
τισμός»,

9. την υπ’ αρ. 1110/10-12-2018 (Β’ 5878) απόφαση Συ-
γκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός 
του ΠΜΣ «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός» 
του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας,

10. την υπ’ αρ. 647/26-05-2021 (Β’ 2405) απόφαση 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία τροποποιήθηκε ο 
κανονισμός του ΠΜΣ «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία 
και Πολιτισμός» του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας, 

11. το απόσπασμα πρακτικού της 9ης Συνέλευσης του 
Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΕΚΠΑ 
(συνεδρίαση 7/3/2023),

12. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(11η συνεδρία 30-05-2023),

13. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού

αποφασίζει:
Την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Αγγλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας του ΕΚΠΑ με τίτλο «Αγγλικές 
Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός» (“English Studies: 
Literature and Culture”), από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του  ν. 4957/22 και τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4125

45261



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45262 Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

Άρθρο 1. 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία 
και Πολιτισμός» είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μετα-
πτυχιακής εκπαίδευσης και η ανάπτυξη της γνώσης και 
της έρευνας στα επιστημονικά πεδία της αγγλόφωνης 
λογοτεχνίας, της λογοτεχνικής κριτικής και των πολιτι-
σμικών σπουδών.  Το ΠΜΣ συμβάλλει στην ενίσχυση των 
μεταπτυχιακών σπουδών στα ελληνικά πανεπιστήμια, 
έχοντας ως πρωταρχικό σκοπό τη διεθνή προβολή του 
Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας. Στοχεύει 
στην ανάπτυξη εξειδικευμένου εκπαιδευτικού, ερευνη-
τικού και επιστημονικού δυναμικού με υψηλού επιπέδου 
κατάρτιση που θα στελεχώσει την εκπαίδευση σε όλες τις 
βαθμίδες, και ειδικά στην τριτοβάθμια, σε ερευνητικά και 
επιστημονικά κέντρα, κέντρα επιμόρφωσης εκπαιδευτι-
κών και γενικότερα θα ανταποκρίνεται στις αυξανόμενες 
ανάγκες της ελληνικής κοινωνίας σε εξειδικευμένο επι-
στημονικά προσωπικό. 

1.2 Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία 
και Πολιτισμός», μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών, στις εξής 
ειδικεύσεις:

(1) Το ελληνικό στοιχείο στην αγγλόφωνη λογοτεχνία 
(The Greek Element in Anglophone Literature),

(2) Αγγλόφωνο θέατρο από την Αναγέννηση έως σή-
μερα (Αnglophone Drama from the Renaissance to the 
Present),

(3) Αγγλόφωνη λογοτεχνία και πολιτισμός του 19ου 
και 20ού αιώνα (Nineteenth- and Twentieth-Century 
Anglophone Literature and Culture).

1.3 Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Αγγλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

1.4 Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.:

Στόχος του ΠΜΣ είναι να καλλιεργήσει τη διεπιστημονι-
κή προσέγγιση, κριτική ερμηνεία και ανάλυση κείμενων 
της αγγλόφωνης λογοτεχνίας και τη μελέτη συναφών 
πολιτισμικών φαινομένων με τη σκευή σύγχρονων κρι-
τικών και θεωρητικών προσεγγίσεω ν.  Ιδιαίτερη έμφαση 
δίνεται στο ρόλο των διαπολιτισμικών επιρροών στον 
ευρύτερο χώρο της αγγλόφωνης λογοτεχνίας αλλά και 
στη διαδραση του με αυτόν της ελληνικής λογοτεχνίας 
και του πολιτισμού.

Άρθρο 2. 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με το νόμο 4957/2022 είναι:

2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2 Σε επίπεδο Τμήματος αρμόδια όργανα είναι:
2.2.1 Η Συνέλευση του Τμήματος. Αρμοδιότητες της 

Συνέλευσης είναι να:
α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια και τα μέλη της Συντο-
νιστικής Επιτροπής κάθε Π.Μ.Σ. του Τμήματος,

γ) εισηγείται εκπροσώπους για τον ορισμό των Επι-
τροπών Προγραμμάτων Σπουδών των ΔΠΜΣ στα οποία 
συμμετέχει το Τμήμα, 

δ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ., 

ε) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό δι-
δακτικό έργο σε Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδάκτορες 
του Τμήματος υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ. 

στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.), 

θ) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διε-
ξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

ι) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα. 
Οι αρμοδιότητες των περ. δ) και στ) μεταβιβάζονται 

στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.
2.2.2 Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ντρια του 

Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και ομό-
τιμους καθηγητές/τριες, που έχουν συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν δι-
δακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η Σ.Ε. είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους, και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), 

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, 

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ., 
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών, 

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου, 

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ., 

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος, 

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45263Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

2.2.3 Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, 

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, 

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ., 

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες, 

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ., 

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

2.3 Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ. 
α) Η Γραμματεία του Τμήματος είναι αρμόδια για τη 

γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. 
β) Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος ορίζει υπάλληλο ή 

υπαλλήλους - ανάλογα με τον αριθμό των Π.Μ.Σ. και τον 
φόρτο εργασίας - ως αρμόδιο/ους για τα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος. 

Άρθρο 3. 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1 Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπιστη-
μίων Τμημάτων Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας και 
Τμημάτων με συναφή γνωστικά αντικείμενα των ανθρω-
πιστικών σπουδών της ημεδαπής ή Τμημάτων αναγνω-
ρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

3.2 Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/τρι-
ών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 
σε δεκαπέντε (15) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος και ανά 
ειδίκευση. Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων προσδιορίζε-
ται σύμφωνα με τον αριθμό των διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 
και την αναλογία φοιτητών-διδασκόντων, την υλικοτεχνι-
κή υποδομή, τις αίθουσες διδασκαλίας, την απορρόφηση 
των διπλωματούχων από την αγορά εργασίας.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ 
έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι συ-
ναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

3.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι του 
ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ., εισάγονται χωρίς εξετάσεις.

Άρθρο 4. 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του 
παρόντος Κανονισμού.

4.2 Τον Μάιο με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Ε.Κ.Π.Α, 
δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος και του Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. Οι σχετικές 
αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατί-
θενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που 
ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

4.3 Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στη Σ.Ε. τη 
διαδικασία επιλογής των εισακτέων.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
- αίτηση σε ειδικό έντυπο (διαθέσιμο σε ψηφιακή μορ-

φή στην ιστοσελίδα του Τμήματος http://www.enl.uoa.
gr/hlektronikes-yphresies/hlektronika-entypa.html)

- πλήρες βιογραφικό σημείωμα το οποίο συμπληρώ-
νεται σε ειδικό έντυπο (διαθέσιμο σε ψηφιακή μορφή 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος http://www.enl.uoa.gr/
hlektronikes-yphresies/hlektronika-entypa.html) 

- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
- αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών
- αντίγραφα τυχόν άλλων τίτλων σπουδών σε συναφή 

γνωστικά αντικείμενα 
- πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχι-

ακών σπουδών
- δύο συστατικές επιστολές σε ειδικό έντυπο (αποστέλ-

λονται απευθείας από τους/τις συστήνοντες/ουσες στη 
Γραμματεία)

- για τους υποψήφιους οι οποίοι δεν είναι απόφοιτοι 
Τμημάτων Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας πιστοποί-
ηση γνώσης της Αγγλικής (επίπεδο Γ2 «άριστη γνώση»)

- πιστοποιητικό γνώσης άλλων γλωσσών εφόσον 
υπάρχουν

- αποδεικτικά συναφούς επιστημονικής δραστηριό-
τητας (π.χ. δημοσιεύσεις σε επιστημονικούς τόμους ή 
περιοδικά, παρουσιάσεις σε συνέδρια, κοκ.), εφόσον 
υπάρχουν

- υποβάλλονται επιπλέον εργασίες με θέμα την αγγλό-
φωνη λογοτεχνία και τον πολιτισμό ή συναφές αντικείμε-
νο που έχουν εκπονηθεί και βαθμολογηθεί στο πλαίσιο 
προπτυχιακών ή μεταπτυχιακών σπουδών

- Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-
λοδαπής

4.5 Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλο-
δαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρι-
σης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια 
να διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας 
τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρι-
σμένα. Προκειμένου να αναγνωριστεί ένας τίτλος σπου-
δών πρέπει: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45264 Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

- το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους να συμπεριλαμ-
βάνεται στον κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων, που 
τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 

- ο/η φοιτητής/τρια να προσκομίσει βεβαίωση τόπου 
σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 
πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι. 

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

Α. Η επίδοση των υποψηφίων στη γραπτή και τη 
προφορική εξέταση. Το περιεχόμενο και δείγμα των 
θεμάτων της γραπτής εξέτασης βρίσκονται στην 
ιστοσελίδα του προγράμματος, https://www.enl.
uoa.gr/metaptychiakes_spoydes/agglikes_spoydes_
logotechnia_kai_politismos/agglofoni_logotechnia_
kai_politismos_19oy_kai_20oy_aiona/

Β. Το βιογραφικό σημείωμα των υποψηφίων από το 
οποίο υπολογίζονται τα εξής:

1. Ο γενικός βαθμός πτυχίου
Ο βαθμός πτυχίου των υποψηφίων απαιτείται να είναι 

τουλάχιστον «Λίαν Καλώς». Κατ’ εξαίρεση μπορούν να γί-
νουν δεκτοί υποψήφιοι/ες με μικρότερο βαθμό πτυχίου 
αν έχουν βαθμολογηθεί με «Λίαν Καλώς» στα μαθήματα 
ή σε τυχόν πτυχιακή εργασία (για αποφοίτους Τμημάτων 
που προβλέπουν πτυχιακή εργασία) που σχετίζονται με 
τις ειδικεύσεις του ΠΜΣ, ή εάν διαθέτουν δεύτερο πτυχίο, 
μεταπτυχιακό τίτλο, πλούσιο ερευνητικό έργο ή εργασι-
ακή εμπειρία.

2. Η βαθμολογία σε προπτυχιακά μαθήματα σχετικά 
με το αντικείμενο του ΠΜΣ

3. Η επίδοση σε ερευνητικές εργασίες συναφείς με 
το αντικείμενο του ΠΜΣ που εκπονήθηκαν στο πλαίσιο 
προπτυχιακών σπουδών ή σε συναφή πτυχιακή εργασία 
για αποφοίτους Τμημάτων που προβλέπουν πτυχιακή 
εργασία

4. Τυχόν ερευνητική δραστηριότητα των υποψηφίων 
σχετική με το ΠΜΣ

5. Άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας και καλή γνώ-
ση άλλων γλωσσών

6. Συναφής επιστημονική δραστηριότητα (παρακο-
λούθηση σεμιναρίων, συμμετοχή σε συνέδρια ή ερευ-
νητικά προγράμματα, δημοσιεύσεις, κ.λπ.).

4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει 
τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/τριών και τον 
καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός τριάντα (30) ημερών από 
την απόφαση της Συνέλευσης. 

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγο-
νται οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέω ν. 

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. 
οι επιλαχόντες/ουσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά 
τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

Άρθρο 5. 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών 
(Μ.Δ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα 
οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλω-
ματικής εργασίας.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης μόνο στο τρίτο 
εξάμηνο σπουδών για την ολοκλήρωση της Διπλωμα-
τικής Εργασίας έπειτα από αιτιολογημένη αίτηση του 
φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. Η παράταση 
δεν υπερβαίνει τον αριθμό εξαμήνων της κανονικής 
φοίτησης του Π.Μ.Σ. Έτσι, ο ανώτατος επιτρεπόμενος 
χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών ορίζεται στα έξι (6) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

5.3 Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς τη Συνέλευση του Τμήματος, δύνανται να δι-
ακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή 
φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους (στρατιωτική 
θητεία, ασθένεια, λοχεία, απουσία στο εξωτερικό κ.ά.). 

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. 

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπου-
δές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/
της ενεργού φοιτητή/τριας. Οι φοιτητές/τριες δύνανται 
με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης 
και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περί-
πτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο 
συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής 
της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργό-
τερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής. 

5.4 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου 
φοίτησης συζητείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση 
από τη Σ.Ε., η οποία και εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος.

Άρθρο 6. 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1 Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους. Προσφέρεται μια ειδίκευση ανά 
διετία.

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Π.Μ.Σ. απαιτού-
νται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως και, κατά 
περίπτωση, περιλαμβάνουν σεμινάρια και εργαστήρια.

6.3 Η γλώσσα διδασκαλίας, συγγραφής επιστημονικών 
εργασιών και συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας είναι η αγγλική.

6.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45265Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική 
απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, 
καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. 

6.5 Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγμα-
τοποιείται στο τρίτο εξάμηνο σπουδών και πιστώνεται 
με τριάντα (30) ECTS.

6.6 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης. 
6.7 Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων ανά ει-

δίκευση διαμορφώνεται ως εξής:
1. Ειδίκευση: Το ελληνικό στοιχείο στην αγγλόφωνη 

λογοτεχνία

Α΄ Εξάμηνο

Μάθημα Υποχρεωτικό Διδ. ώρες ECTS

Διαπολιτισμικές 
προσεγγίσεις στην 

αγγλόφωνη λογοτεχνία 
– Μεθοδολογία της 

επιστημονικής έρευνας

3 10

Μαθήματα Επιλογής 
(επιλέγονται δύο)

Η ελληνική μυθολογία 
στην Αναγεννησιακή 

λογοτεχνία
3 10

Ο Σαίξπηρ και η Ελλάδα 3 10

Οι Ρομαντικοί και η 
Ελλάδα 3 10

«Πνεύμα Τόπου»: Ελλάδα 
και ελληνικότητα στην 

αγγλόφωνη ταξιδιωτική 
λογοτεχνία του 20ού 

αιώνα

3 10

Σύνολο 9 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Επιλογής 
(επιλέγονται τρία) Διδ. ώρες ECTS

Ο ελληνικός μύθος στη 
σύγχρονη αμερικανική 

λογοτεχνία: Μυθο-
ποιώντας τη μειονότητα

3 10

Εκπατρισμός και πατρίδα 
στην ποίηση της Hilda 

Doolittle
3 10

Μετεγγραφές του 
αρχαίου ελληνικού 

δράματος στο σύγχρονο 
αμερικανικό θέατρο

3 10

Ο μύθος της Αντιγόνης 
στη σύγχρονη 

αγγλόφωνη λογοτεχνία
3 10

Σύνολο 9 30

Γ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας 30

Σύνολο 30

2. Ειδίκευση: Αγγλόφωνο θέατρο από την Αναγέννη-
ση έως σήμερα

Α΄ Εξάμηνο

Μάθημα Υποχρεωτικό Διδ. ώρες ECTS

Θεωρητικές και πολιτισμικές 
προσεγγίσεις στο αγγλόφωνο 

θέατρο – Μεθοδολογία της 
επιστημονικής έρευνας

3 10

Μαθήματα Επιλογής (επιλέγονται 
δύο)

Οι μεταμορφώσεις του Σαίξπηρ 3 10

Γυναίκες θεατρικοί συγγραφείς 
της Αναγέννησης 3 10

To ταξίδι στο θέατρο της 
Αναγέννησης 3 10

Η ψυχική ασθένεια στο αγγλικό 
θέατρο του 20ού και 21ου αιώνα 3 10

Σύνολο 9 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Επιλογής (επιλέγονται 
τρία) Διδ. ώρες ECTS

Το αγγλικό θέατρο από το τέλος 
του 19ου έως τα μέσα του 20ου 

αιώνα
3 10

Ο πειραματισμός στο αμερικανικό 
θέατρο από τον 19ο αιώνα έως 

σήμερα: Θεωρία και πράξη
3 10

Φύλο, φυλή και ιδεολογία στο 
σύγχρονο αμερικανικό θέατρο 3 10

Μαζική κουλτούρα και σύγχρονο 
θέατρο 3 10

Αφρικανοαμερικανικό θέατρο 3 10

Σύνολο 9 30

Γ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45266 Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

3. Ειδίκευση: Αγγλόφωνη λογοτεχνία και πολιτισμός 
του 19ου και 20ού αιώνα.

Α΄ Εξάμηνο

Μάθημα Υποχρεωτικό Διδ. ώρες ECTS

Θεωρητικές και πολιτισμικές 
προσεγγίσεις στην αγγλόφωνη 
λογοτεχνία του 19ου και 20ου 

αιώνα – Μεθοδολογία της 
επιστημονικής έρευνας

3 10

Μαθήματα Επιλογής (επιλέγονται 
δύο)

Οι γυναίκες και η δημόσια 
σφαίρα στη βικτωριανή 

λογοτεχνία
3 10

Χώρος και κινητικότητα στην 
αγγλόφωνη λογοτεχνία 

19ου-21ου αιώνα
3 10

Η τρέλα στην αγγλόφωνη 
λογοτεχνία του 19ου και του 

20ού αιώνα
3 10

Μοντερνισμοί και 21ος αιώνας 3 10

Σύνολο 9 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Επιλογής (επιλέγονται 
τρία) Διδ. ώρες ECTS

Το μυθιστόρημα του 21ου 
αιώνα: Σύγχρονες θεωρητικές 

προσεγγίσεις
3 10

Κόμικς και το εικονογραφημένο 
μυθιστόρημα 3 10

Αποαποικιακές προσεγγίσεις στη 
σύγχρονη καραϊβική γραφή 3 10

Μετενσαρκώσεις των 
Βικτωριανών τον 20ο και 21ο 

αιώνα
3 10

Πρωτοποριακά κινήματα στις 
ΗΠΑ από τη δεκαετία του ’70 

μέχρι τις μέρες μας
3 10

Σύνολο 9 30

Γ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας

Σύνολο 30

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων 
1. Ειδίκευση: Το ελληνικό στοιχείο στην αγγλόφωνη 

λογοτεχνία 
Α’ Εξάμηνο
Υποχρεωτικό μάθημα
Διαπολιτισμικές προσεγγίσεις στην αγγλόφωνη λογο-

τεχνία - Μεθοδολογία της επιστημονικής έρευνας
Βασικός στόχος του μαθήματος αυτού είναι η εξοικεί-

ωση των φοιτητών/τριών με διαφορετικές θεωρητικές 
συγκριτικές προσεγγίσεις στη λογοτεχνία, τις οποίες οι 
φοιτητές/τριες μπορούν να εφαρμόσουν στην αγγλόφω-
νη λογοτεχνία, και δευτερευόντως η εξάσκησή τους στην 
επιστημονική έρευνα. Το μάθημα θα περιλαμβάνει διά-
λεξη, πρακτική εξάσκηση και εργαστηριακές συνεδρίες.

Μαθήματα Επιλογής
Η ελληνική μυθολογία στην Αναγεννησιακή λογοτεχνία
Το μάθημα εξετάζει τους τρόπους με τους οποίους 

πρώιμα νεωτερικά λογοτεχνικά κείμενα της αγγλικής 
Αναγέννησης χρησιμοποιούν ελληνικούς μύθους ως 
εργαλεία για να αντικατοπτρίσουν αλλά και να αμφι-
σβητήσουν τις βασικές πολιτικές, ηθικές, θρησκευτικές 
και κοινωνικές αρχές της εποχής. Μελετάται η χρήση της 
ελληνικής μυθολογίας ως μέσου αναπαραγωγής αλλά 
και αποδόμησης σχέσεων εξουσίας που σχετίζονται με 
ζητήματα φύλου, κοινωνικής τάξης, εθνότητας και θρη-
σκευτικού δόγματος. 

Ο Σαίξπηρ και η Ελλάδα
Το μάθημα επικεντρώνεται σε επιλεγμένα Σαιξπηρικά 

θεατρικά έργα που περιλαμβάνουν Ελληνικούς χαρα-
κτήρες και Ελληνικές τοπογραφίες ή/και χρησιμοποιούν 
στοιχεία του αρχαίου ελληνικού μύθου και της αρχαίας 
ελληνικής φιλοσοφίας. Ανιχνεύει τη Σαιξπηρική δραμα-
τοποίηση τόσο της αρχαίας όσο και της πρώιμα νεωτερι-
κής Ελλάδας ως μέσου ενίσχυσης και υπονόμευσης της 
προσπάθειας του Αναγεννησιακού Αγγλικού έθνους να 
διαμορφώσει την πολιτιστική, γλωσσική και ιμπεριαλι-
στική ταυτότητά του. 

Οι Ρομαντικοί και η Ελλάδα
Tο μάθημα εξετάζει την πολύπλοκη σχέση των Βρε-

τανών συγγραφέων με την Ελλάδα κατά τη διάρκεια 
του 19ου αιώνα, από το κίνημα του Ρομαντισμού ως τις 
αισθητικές αναζητήσεις στο τέλος του αιώνα, διερευνώ-
ντας θέματα όπως η ελευθερία και η δουλεία, ο Φιλελλη-
νισμός και ο Οριενταλισμός, το ταξίδι και η αναζήτηση 
του εαυτού, η αυτοκρατορία και ο εθνικισμός. 

«Πνεύμα Τόπου»: Ελλάδα και ελληνικότητα στην αγ-
γλόφωνη ταξιδιωτική λογοτεχνία του 20ού αιώνα

Το μάθημα επιχειρεί μία συγκριτική ανασκόπηση των 
αναπαραστάσεων της Ελλάδας και της ελληνικότητας σε 
έργα της αγγλικής και της αμερικανικής Λογοτεχνίας του 
20ού αιώνα. Μέσω της ανάλυσης θεωρητικών κειμένων, 
θα εξεταστεί ο τρόπος με τον οποίο οι συγκεκριμένοι 
συγγραφείς ζουν και αντιλαμβάνονται την Ελλάδα μέσω 
της φύσης, της τέχνης και των ανθρώπων της, αλλά και 
μέσω της ασυνέχειας μεταξύ του ένδοξου παρελθόντος 
και του κοινωνικοπολιτικά ταραχώδους παρόντος της. 

Β’ Εξάμηνο
Μαθήματα Επιλογής
Ο ελληνικός μύθος στη σύγχρονη αμερικανική λογο-

τεχνία: Μυθοποιώντας τη μειονότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45267Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

Μέσα από σύγχρονες θεωρητικές προσεγγίσεις, το 
μάθημα αυτό διερευνά τις σχέσεις μεταξύ ελληνικού 
μύθου και αμερικανικής λογοτεχνίας, εστιάζοντας συ-
γκεκριμένα στη διερεύνηση των τρόπων μέσα από τους 
οποίους οι σύγχρονες μειονότητες των Η.Π.Α. οικειοποι-
ήθηκαν λογοτεχνικά τον κλασικό μύθο ως όχημα για να 
προβάλλουν την ταυτότητά τους και να διεκδικήσουν 
ίσα δικαιώματα.

Εκπατρισμός και πατρίδα στην ποίηση της Hilda 
Doolittle

Ιχνηλατώντας τις συνδέσεις μιας εξελισσόμενης αυ-
τοβιογραφίας με την ποιητική μεταφορικότητα και τις 
αρχετυπικές εκφάνσεις στην ποιήτρια και μούσα του 
Αμερικάνικου Μοντερνισμού Hilda Doolittle (1886-
1961), εξετάζουμε την έννοια της πατρίδας και του εκ-
πατρισμού. Αναλύουμε τα πιο σημαντικά της έργα - την 
Τριλογία, την Ελένη στην Αίγυπτο και τον Θαλασσινό 
Κήπο - καθώς και διηγήματα, τεχνοκριτικές της, και το 
πειραματικό φιλμ που σκηνοθέτησε το 1930 μαζί με τον 
Kenneth McPherson και την Bryher. 

Μετεγγραφές του αρχαίου ελληνικού δράματος στο 
σύγχρονο αμερικανικό θέατρο

Το μάθημα εξετάζει μια σειρά διαφορετικών μετεγ-
γραφών της αρχαιοελληνικής δραματουργίας τις οποίες 
ανέλαβαν Αμερικανοί θεατρικοί συγγραφείς αλλά και 
σκηνοθέτες στη διάρκεια των τελευταίων εκατό χρόνω 
ν.  Μέσα από τη μελέτη έργων του λογοτεχνικού και θε-
ατρικού κανόνα όσο και πειραματικών εγχειρημάτων, το 
μάθημα εξετάζει τους τρόπους με τους οποίους ο δημι-
ουργικός αυτός διάλογος με το αρχαίο ελληνικό δράμα 
επηρέασε την εξέλιξη του αμερικανικού θεάτρου. 

Ο μύθος της Αντιγόνης στη σύγχρονη αγγλόφωνη 
λογοτεχνία

Το μάθημα έχει ως άξονα το έργο σύγχρονων φιλο-
σόφων και θεωρητικών όπως Jacques Derrida, Judith 
Butler, Bonnie Honig καθώς και αυτό αγγλόφωνων συγ-
γραφέων από τις πρώην δυτικές αποικίες στην Αφρική 
και την Καραϊβική τα οποία εμπνέονται από το κείμε-
νο του Σοφοκλή και τη μυθική φιγούρα της Αντιγόνης. 
Εξετάζονται σύγχρονα ζητήματα που αφορούν στη δη-
μοκρατία, τη βιοπολιτική εξουσία, την κυριαρχία και το 
δικαίωμα του «ανήκειν».

2. Ειδίκευση: Αγγλόφωνο θέατρο από την Αναγέννηση 
έως σήμερα

Α’ Εξάμηνο
Υποχρεωτικό Μάθημα
Θεωρητικές και πολιτισμικές προσεγγίσεις στο αγγλό-

φωνο θέατρο - Μεθοδολογία της επιστημονικής έρευνας
Το μάθημα εστιάζει τόσο σε σύγχρονα θεωρητικά ρεύ-

ματα και την επίδρασή τους στον χώρο του αγγλόφωνου 
θεάτρου όσο και στη μεθοδολογία συγγραφής επιστη-
μονικού δοκιμίου κριτικής της λογοτεχνίας με έμφαση 
στο ύφος, την οργάνωση των ιδεών, την τεκμηρίωση, τη 
σωστή παραπομπή και αναφορά στις πηγές και τη συ-
γκρότηση βιβλιογραφίας σύμφωνα με το σύστημα MLA. 

Μαθήματα Επιλογής
Οι μεταμορφώσεις του Σαίξπηρ
Εξετάζονται οι διασκευές έργων του Σαίξπηρ στη σκη-

νή και την οθόνη από τα τέλη του 20ού αιώνα έως και 
τις μέρες μας με έμφαση σε πειραματικές αναγνώσεις 

οι οποίες συνδιαλέγονται με τις αισθητικές αναζητήσεις 
και τις πολιτισμικές συγκρούσεις της σύγχρονης εποχής.

Γυναίκες θεατρικοί συγγραφείς της Αναγέννησης
Το μάθημα επικεντρώνεται σε επιλεγμένα θεατρικά 

έργα της Αναγέννησης που έχουν γραφτεί από γυναί-
κες και εξετάζει τους τρόπους με τους οποίους η συγ-
γραφή οριζόταν τη συγκεκριμένη εποχή και πώς αυτοί 
οι ορισμοί είτε απέκλειαν είτε περιόριζαν τις γυναίκες 
συγγραφείς θεατρικών έργων της Αναγέννησης. Ανα-
λύονται επίσης θέματα όπως η θέση και ο ρόλος των 
γυναικών, η σημασία του φύλου στη συγκρότηση της 
υποκειμενικότητας και η σχέση ανάμεσα στο φύλο και 
τη σεξουαλικότητα στην πρώιμα νεωτερική εποχή. 

To ταξίδι στο θέατρο της Αναγέννησης
Το μάθημα εξετάζει τη σχέση μεταξύ των ταξιδιωτι-

κών αφηγήσεων και των θεατρικών έργων με θέμα το 
ταξίδι και τη συνάντηση με τον Άλλο στα τέλη του 16ου 
και στις αρχές του 17ου αιώνα. Τα έργα αναλύονται στο 
πλαίσιο μιας περιόδου έντονης εξωτερικής πολιτικής, 
εμπορικών σχέσεων και εξερευνήσεων όπου το αγγλικό 
θέατρο ανταποκρίνεται στο ενδιαφέρον το κοινού για 
θαυμαστούς νέους κόσμους. 

Η ψυχική ασθένεια στο αγγλικό θέατρο του 20ού και 
21ου αιώνα

Το μάθημα επικεντρώνεται σε επιλεγμένα Αγγλικά 
θεατρικά έργα του 20ού και 21ου αιώνα, τα οποία, ανα-
παριστούν την ψυχική ασθένεια, τις πρακτικές της Αγγλι-
κής ψυχιατρικής, αλλά και τις αρχές του αντιψυχιατρικού 
κινήματος. Μέσω της ανάλυσης θεωρητικών κειμένων 
και της στενής ανάγνωσης των θεατρικών έργων, θα 
αξιολογηθεί η αναπαράσταση της σχέσης γιατρού και 
ασθενή, μέσω της οποίας αρθρώνεται η κριτική όχι μόνο 
της ψυχιατρικής, αλλά και της κοινωνικής καταπίεσης της 
ατομικής ελευθερίας.

Β’ Εξάμηνο
Μαθήματα Επιλογής
Το αγγλικό θέατρο από το τέλος του 19ου έως τα μέσα 

του 20ού αιώνα
Με επικέντρωση στο έργο των Wilde και Shaw εξε-

τάζεται η ευρύτατη θεματική «γκάμα» που αναδεικνύει 
υπολειμματικές εκφράσεις της κουλτούρας του παιγνι-
ώδους πνεύματος στο έργο του πρώτου και παράλληλα 
ασχολείται με τα σημαντικά κοινωνικά προβλήματα της 
Βικτωριανής εποχής, όπως εγγράφονται σε αυτό του δευ-
τέρου. Ταυτόχρονα παρακολουθείται η κριτική αποτύ-
πωση της αστικής κοινωνίας στον Pinero και Rattigan. 

Ο πειραματισμός στο αμερικανικό θέατρο από τον 19ο 
αιώνα έως σήμερα: Θεωρία και πράξη

Το μάθημα εξετάζει τις ιστορικές, κοινωνικοπολιτικές 
και πολιτισμικές παραμέτρους της εξέλιξης του πειρα-
ματικού θεάτρου στις ΗΠΑ όπως αυτή διαγράφεται, για 
περισσότερο από έναν αιώνα, μέσα από έναν γόνιμο και 
πολύπλευρο διάλογο τόσο με συγκεκριμένα φιλοσοφικά 
ρεύματα όσο και με πρωτοποριακά καλλιτεχνικά κινήμα-
τα που βρίσκουν έδαφος σε ευρώπη και Αμερική. 

Φύλο, φυλή και ιδεολογία στο σύγχρονο αμερικανικό 
θέατρο 

Το μάθημα εξετάζει την πολυποίκιλη γυναικεία θεα-
τρική γραφή στις ΗΠΑ κατά τη διάρκεια των τελευταίων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45268 Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

πέντε δεκαετιών.  Μέσα από μια ευρεία αλλά προσεκτι-
κά επιλεγμένη σειρά θεατρικών έργων από γυναίκες 
συγγραφείς οι οποίες αντιπροσωπεύουν διαφορετικές 
κοινωνικές τάξεις και εθνοτικές κοινότητες, μελετάται η 
ιστορική και αισθητική εξέλιξη αυτής της γραφής από 
τη δεκαετία του 1960 και την άνθηση του γυναικείου 
κινήματος έως σήμερα.

Αφρικανοαμερικανικό θέατρο
Το μάθημα εξετάζει τη μακρόχρονη και πολυσήμα-

ντη πορεία της θεατρικής δραστηριότητας των Αφρι-
κανοαμερικανών μέσα από το πρίσμα των πολιτικών, 
κοινωνικών και πολιτισμικών αλλαγών και ρήξεων που 
καθόρισαν την αμερικανική ιστορία στο σύνολό της. 
Μελετώνται έργα των Langston Hughes, Zora Neale 
Hurston, Amiri Baraka, Ed Bullins καθώς και αυτά σύγχρο-
νων συγγραφέων όπως οι August Wilson, Anna Deavere 
Smith, Suzan-Lori Parks.

Μαζική κουλτούρα και σύγχρονο θέατρο
Το μάθημα εξετάζει την αμφίδρομη αλλά και ιδιότυπη 

διαλεκτική σχέση την οποία έχει αναπτύξει το σύγχρο-
νο αγγλόφωνο θέατρο με τις ποικίλες εκφάνσεις και τα 
συνεχώς εξελισσόμενα προϊόντα της μαζικής κουλτού-
ρας κατά τη διάρκεια των τελευταίων πέντε δεκαετιώ 
ν.  Ερευνάται κυρίως η κριτική στάση του σύγχρονου 
θεάτρου έναντι της παντοδυναμίας της μαζικής κουλ-
τούρας εντός των συνθηκών του παγκοσμιοποιημένου, 
ύστερου καπιταλισμού. 

3. Ειδίκευση: Αγγλόφωνη λογοτεχνία και πολιτισμός 
του 19ου και 20ού αιώνα

Α’ Εξάμηνο
Υποχρεωτικό Μάθημα
Θεωρητικές και πολιτισμικές προσεγγίσεις στην αγ-

γλόφωνη λογοτεχνία του 19ου και 20ού αιώνα - Μεθο-
δολογία της επιστημονικής έρευνας 

Το μάθημα εστιάζει τόσο σε σύγχρονα θεωρητικά ρεύ-
ματα και την επίδρασή τους στο πεδίο της αγγλόφωνης 
λογοτεχνίας όσο και στη μεθοδολογία συγγραφής επι-
στημονικού δοκιμίου κριτικής της λογοτεχνίας με έμφα-
ση στο ύφος, την οργάνωση των ιδεών, την τεκμηρίωση, 
τη σωστή παραπομπή και αναφορά στις πηγές και τη συ-
γκρότηση βιβλιογραφίας σύμφωνα με το σύστημα MLA. 

Μαθήματα Επιλογής
Οι γυναίκες και η δημόσια σφαίρα στη Βικτωριανή 

λογοτεχνία
Μέσα από ανάγνωση λογοτεχνικών, φιλοσοφικών και 

κοινωνιολογικών κειμένων της εποχής, θα μελετηθεί ο 
τρόπος με τον οποίο οι γυναίκες διεκδικούν παρουσία 
και συμμετοχή στη δημόσια σφαίρα κατά τον δέκατο 
ένατο αιώνα. Θα εξεταστεί η επισφαλής παρουσία των 
γυναικών σε ιδιωτικούς και δημόσιους χώρους οι οποί-
οι στη λογοτεχνία μετατρέπονται σε σκηνικά βίας και 
εγκλεισμού ή εμπνέουν τη γυναικεία χειραφέτηση.

Χώρος και κινητικότητα στην αγγλόφωνη λογοτεχνία 
19ου-21ου αιώνα

Το μάθημα θα επικεντρωθεί στη θεματική της κινη-
τικότητας και θα μελετήσει τους τρόπους με τους οποί-
ους η λογοτεχνία και ο πολιτισμός μιας συγκεκριμένης 
εποχής ή διαχρονικά διερευνούν την κίνηση ανθρώπων 
και πραγμάτων, μελετώντας ταυτόχρονα και τη σημασία 

των χώρων (εσωτερικών ή εξωτερικών) που αποτελούν 
στάσεις αλλά και εμπόδια κατά τη διάρκεια μιας εκούσιας 
ή ακούσιας διαδρομής. Αναλύονται θέματα εθνικής ταυ-
τότητας, φύλου, κοινωνικών διακρίσεων, αυτοκρατορίας, 
φιλοξενίας, κοσμοπολιτισμού και αποξένωσης.

Η τρέλα στην αγγλόφωνη λογοτεχνία του 19ου και του 
20ού αιώνα

Το μάθημα επικεντρώνεται σε Αγγλικά και Αμερικανικά 
λογοτεχνικά διηγήματα και μυθιστορήματα του 19ου 
και 20ού αιώνα που εξετάζουν την τρέλα ως κοινωνικό 
φαινόμενο, με έμφαση στην εμπειρία της ψυχιατρικής 
παρέμβασης. Μέσω της ανάλυσης θεωρητικών κειμένων, 
θα αξιολογηθούν όχι μόνο οι διαφορές όρων όπως «τρέ-
λα», «παραφροσύνη», «ψύχωση», «ψυχική ασθένεια» και 
άλλοι, αλλά και η σχέση μεταξύ τρέλας και κοινωνικών 
διακρίσεων, ιδιοφυίας, φύλου, σεξουαλικότητας, κ.λπ. 

Μοντερνισμοί και 21ος αιώνας
Το corpus των υπό εξέταση κειμένων περιλαμβάνει 

έργα μαύρων, λευκών και queer συγγραφέων, καθώς 
και συγγραφέων που προέρχονταν από εθνοτικές μει-
ονότητες ή είχαν γηγενείς αμερικανικές ρίζες, τα οποία 
αντιπροσωπεύουν μέχρι πρόσφατα ξεχασμένες ή παρα-
γνωρισμένες εκφάνσεις του αμερικανικού μοντερνισμού 
(1900-1939). Ο στόχος του μαθήματος είναι η μελέτη 
αυτών των περιθωριοποιημένων φωνών με τη βοήθεια 
της θεωρητικής σκευής των σύγχρονων προσεγγίσεων 
του μοντερνισμού.

Β’ Εξάμηνο
Μαθήματα Επιλογής
Το μυθιστόρημα του 21ου αιώνα: Σύγχρονες θεωρη-

τικές προσεγγίσεις
Το μάθημα εστιάζει στην εξέλιξη του αγγλόφωνου 

μυθιστορήματος από τα τέλη του εικοστού μέχρι και 
σήμερα με σκοπό να διερευνήσει τις σύγχρονες προσεγ-
γίσεις, αναλύσεις και αναγνώσεις κειμένων που έχουν ως 
εφαλτήριο γεγονότα ή θέματα που δεν περιορίζονται στο 
έθνος - κράτος μόνο αλλά αφορούν στον κόσμο. Αναλύ-
ονται θεματικές που αφορούν στην 11η Σεπτεμβρίου, 
τα σύγχρονα μεταναστευτικά ρεύματα, τις οικολογικές 
καταστροφές τις νέες διασπορές, τις πολυπολιτισμικές 
κοινότητες και τις νέες μορφές ρατσισμού.

Τα κόμικς και το εικονογραφημένο μυθιστόρημα
Λαμβάνοντας υπόψιν την τεράστια απήχηση του εί-

δους γραφής που ονομάζουμε κόμικ, τη σημασία του 
ως πολιτισμικού δείκτη και ισχυρότατου επικοινωνια-
κού μέσου, καθώς και την υπόληψη που έχει κερδίσει ως 
υψηλή τέχνη, ιδιαιτέρως μέσω του εικονογραφημένου 
μυθιστορήματος (graphic novel), το μάθημα εξετάζει την 
ιστορία, θεωρία, και κώδικες του μέσου αυτού μέσα από 
την ανάλυση χαρακτηριστικών δειγμάτω ν. 

Αποαποικιακές προσεγγίσεις στη σύγχρονη καραϊβική 
γραφή

Το μάθημα εστιάζει στην ποιητική του Édouard Glissant 
και στις θεωρητικές προσεγγίσεις της Sylvia Wynter και 
του C.L.R James, και εξετάζει τη σχέση ανάμεσα σε σύγ-
χρονα κείμενα της Καραϊβικής λογοτεχνίας και στην 
αποαποικιακή θεωρία (decolonial theory) με αναφορές 
στους Walter Mignolo, Catherine Walsh, Gayatri Spivak, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45269Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

και Enrique Dussel. Στα πλαίσια του μαθήματος θα μελε-
τηθούν κείμενα των Erna Brodber, Patrick Chamoiseau, 
Michelle Cliff, Maryse Condé, Caryl Phillips, κ.α.

Μετενσαρκώσεις των Βικτωριανών τον 20ο και 21ο 
αιώνα

Το μάθημα θα επικεντρωθεί σε σύγχρονες λογοτεχνι-
κές και κινηματογραφικές μεταφορές, διασκευές και με-
ταπλάσεις κοινωνικών θεμάτων, μυθιστορημάτων αλλά 
και προσωπικοτήτων του 19ου αιώνα. Μέσα από τη θεω-
ρία της διασκευής αλλά και της μεταμοντέρνας κριτικής 
για το σύγχρονο ιστορικό μυθιστόρημα θα μελετηθούν 
νέο-βικτωριανά μυθιστορήματα καθώς και σύγχρονες 
μυθοπλαστικές βιογραφίες συγγραφέων και καλλιτεχνών 
του 19ου αιώνα.

Πρωτοποριακά κινήματα στις ΗΠΑ από τη δεκαετία 
του ’70 μέχρι τις μέρες μας

Το μάθημα εστιάζεται σε σημαντικές μορφές και ρι-
ζοσπαστικούς πειραματισμούς της λογοτεχνικής και 
γενικότερα πολιτιστικής πρωτοπορίας στις ΗΠΑ από 
τη δεκαετία του ‘70 έως και τις μέρες μας. Με αφετη-
ρία τους ποιητές της Νέας Υόρκης και τις πολιτικές των 
ταυτοτήτων, θα εξεταστούν πολλαπλές θεωρήσεις της 
μετανεωτερικότητας, του Ψυχρού Πολέμου και της πο-
λυπολιτισμικότητας στις ΗΠΑ. 

Άρθρο 7
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να διεξάγεται με τη 
χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, ακόμη και σε Π.Μ.Σ. που δεν έχουν συμπεριλάβει 
τη δυνατότητα αυτή στην απόφαση ίδρυσής τους, απο-
κλειστικά στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

- σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν καθί-
σταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του ΕΚΠΑ για τη 
διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών 
δραστηριοτήτων του, 

- οργάνωσης μαθημάτων εμβάθυνσης και φροντι-
στηριακών ασκήσεων, πέραν των υποχρεωτικών ωρών 
διδακτικού έργου ανά μάθημα. 

Υπεύθυνη για την υποστήριξη της εξ αποστάσεως 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως και για τα ζητήματα 
σχετικά με την προστασία των προσωπικών δεδομένων 
είναι η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΚΠΑ. 

Το ΕΚΠΑ τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται εκ-
παιδευτικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να περι-
λαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, ενδεικτι-
κές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες διαλέξεις, 
εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί προστασίας 
προσωπικών δεδομένω ν.  Το πάσης φύσεως εκπαιδευτι-
κό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για εκπαιδευτική χρήση 
των φοιτητών και προστατεύεται από τον  ν. 2121/1993 
(Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι σχετικές προϋποθέσεις.

Άρθρο 8. ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

8.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-
αρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεω ν.  Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

8.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. 

8.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής/
τρια θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα 
(και επομένως έχει δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) 
μόνο αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το 85% των 
ωρών του μαθήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να παρακολουθή-
σει εκ νέου το μάθημα κατά το επόμενο ακαδημαϊκό έτος 
όταν προσφέρεται η ίδια ειδίκευση ή μάθημα επιλογής 
από την άλλη ειδίκευση στο οποίο ο/η φοιτητής/τρια 
μπορεί να εξεταστεί κατόπιν απόφασης της Συντονι-
στικής Επιτροπής και της Συνέλευσης του Τμήματος. Σε 
περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή/τρια ξε-
περνά το 15% στο σύνολο των μαθημάτων, τίθεται θέμα 
διαγραφής του. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από τη Σ.Ε., η 
οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση του Τμήματος.

8.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται στο τέλος κάθε εξαμήνου με εκπόνηση εργασιών ή 
με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου ή δύναται και να στηριχθεί σε ενδιάμεσες 
εξετάσεις προόδου, γραπτές εργασίες, παρουσιάσεις ή 
και σε συνδυασμό όλων των παραπάνω. Ο τρόπος αξιο-
λόγησης ορίζεται από τον/ην διδάσκοντα/ουσα του κάθε 
μαθήματος. Κατά τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών 
εξετάσεων, ως μεθόδων αξιολόγησης, εξασφαλίζεται 
υποχρεωτικά το αδιάβλητο της διαδικασίας. Η βαθμο-
λόγηση γίνεται στην κλίμακα 1-10. Τα αποτελέσματα 
των εξετάσεων ανακοινώνονται από τον διδάσκοντα 
και αποστέλλονται στη Γραμματεία του ΠΜΣ και του 
Τμήματος μέσα σε τέσσερις (4) εβδομάδες το αργότερο 
από την εξέταση του μαθήματος. Σε περίπτωση που κατ’ 
επανάληψη σημειώνεται υπέρβαση του ανωτέρω ορίου 
από διδάσκοντα/ουσα, ο/η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. 
ενημερώνει σχετικά τη Συνέλευση του Τμήματος.

8.5 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης. 

8.6 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45270 Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

Σ.Ε και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.7 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 
εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/
ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

8.8 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβά-
σιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει όταν προσφέρεται 
η ίδια ειδίκευση ή μάθημα επιλογής από την άλλη ειδί-
κευση στο οποίο ο/η φοιτητής/τρια μπορεί να εξεταστεί 
κατόπιν απόφασης της Συντονιστικής Επιτροπής και της 
Συνέλευσης του Τμήματος. Ωστόσο το εργαστήριο ή η 
άσκηση που βαθμολογείται αυτοτελώς, κατοχυρώνεται 
και δεν επαναλαμβάνεται, εφόσον η παρακολούθηση 
αυτών κρίθηκε επιτυχής.

8.9 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-
λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, 
ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδάσκοντα/
ουσας και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

8.10 Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει περισσότερες από 
τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδι-
κασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

8.11 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) χρόνια. 
Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν 
να έχουν ισχύ και με ευθύνη της Συνέλευσης συντάσσεται 
σχετικό πρακτικό και καταστρέφονται - εκτός αν εκκρεμεί 
σχετική ποινική, πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοικη-
τική διαδικασία. 

8.12 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-
δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μάθη-
μα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται με 
τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθμός 
των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος αποτε-
λεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας αυτού του 
μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου 
σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε μαθήματος 
με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών μονάδων (του 
μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα των επιμέρους 
γινομένων διαιρείται με το σύνολο των πιστωτικών μο-
νάδων που απαιτούνται για την απόκτηση του τίτλου. Ο 
υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον ακόλουθο μαθη-
ματικό τύπο:

 
όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών 
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ 
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ 
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών
Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/η φοι-

τητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 

επιτυχώς στο σύνολο των υποχρεωτικών και τον απαι-
τούμενο αριθμό των επιλεγόμενων από τα προσφερόμε-
να μαθήματα του Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι ενενήντα 
(90) ECTS.

Άρθρο 9
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

9.1 Η ανάθεση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
(ΜΔΕ) γίνεται μετά την παρακολούθηση όλων των μα-
θημάτων του προγράμματος σπουδών και την επιτυχή 
εξέταση σε αυτά. 

9.2 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

9.3 Ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ας στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Συντονιστική 
Επιτροπή ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συ-
γκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση 
της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο/η 
επιβλέπων/ουσα. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχι-
ακής διπλωματικής εργασίας είναι η αγγλική.

9.4 Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να οριστικοποιηθεί 
κατόπιν αίτησης του/ης φοιτητή/τριας και σύμφωνης 
γνώμης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς τη Συντονιστι-
κή Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέπει να υπάρχει 
και συνοπτική δικαιολόγηση της αλλαγής. 

9.5 Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφείλει 
να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής.

9.6 Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται από τις κατωτέρω κατηγορίες που 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του  ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση της Συνέλευσης δύναται να ανατίθεται 
η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45271Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

9.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

9.8 Εφόσον η Μ.Δ.Ε. περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-
τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από τον/
την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν στην 
ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κείμενο να 
δημοσιευθεί αργότερα.

Άρθρο 10
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

10.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως και τη 
λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, πλην 
του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμ-
μάτω ν.  

10.2 Τo Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προ-
σβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη 
διδασκαλία (https://access.uoa.gr/).

10.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 
και επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.
career.uoa.gr/ypiresies/).

10.4 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να 
συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-
τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 
επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστι-
κό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

10.5 Η Συνέλευση της Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας, μετά την εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τρι-
ών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση/ολοκλήρωση εργασιών 

μαθήματος ή μαθημάτων και δεν έχουν ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στον παρόντα κανονισμό,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι. 
10.6 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 
βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς.

10.7 Οι φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετέχουν σε 
διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριων, όπως 
το πρόγραμμα ERASMUS + ή CIVIS, κατά την κείμενη νο-
μοθεσία. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός ECTS 
που μπορούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα (30). Η δυ-
νατότητα αυτή παρέχεται μετά το Α’ εξάμηνο σπουδών 

τους. Οι φοιτητές/τριες θα πρέπει να κάνουν αίτηση προς 
τη Σ.Ε. και να καταθέσουν το αναλυτικό πρόγραμμα του 
μαθήματος προς έγκριση. Το μεταπτυχιακό μάθημα που 
θα επιλέξουν θα πρέπει να έχει τον ίδιο αριθμό ECTS με 
τα μαθήματα του μεταπτυχιακού του τμήματος, να περι-
λαμβάνει την ολοκλήρωση ερευνητικής εργασίας ή και 
άλλων εργασιών/ασκήσεων και να είναι θεματικά σχετικό 
με την ειδίκευση του μεταπτυχιακού του τμήματος. 

Το Π.Μ.Σ. μπορούν να το παρακολουθήσουν και φοι-
τητές/τριες από διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοι-
τητών/τριών, όπως το πρόγραμμα ERASMUS+, σύμφωνα 
με τις συναφθείσες συνεργασίες. 

10.8 Οι φοιτητές μπορούν να επιλέξουν έως δύο (2) 
μαθήματα επιλογής από άλλο ΠΜΣ του ΕΚΠΑ ή άλλων 
ΑΕΙ. Ισχύουν οι εξής προϋποθέσεις όπως και παραπάνω: 
Ίδιος συνολικός αριθμός ECTS με τα μαθήματα του με-
ταπτυχιακού του τμήματος, θεματική συνάφεια που να 
δικαιολογεί την επιλογή των συγκεκριμένων μαθημά-
των, αξιολόγηση των φοιτητών/φοιτητριών με εργασίες/
ασκήσεις ή και με τελική εξέταση. 

10.9 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του Ε.Κ.Π.Α. 
δύνανται να εγγραφούν σε Π.Μ.Σ. του ιδίου ή άλλων Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευ-
τικών ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

10.10 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυχι-
ακό πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρόγραμ-
μα σπουδών ή σε δύο (2) Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου ή άλλου 
Α.Ε.Ι.

10.11 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξι-
ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας 
από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ. άρθρο 
16).

10.12 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να 
αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 11
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΙΑ

Για την πραγματοποίηση των σπουδών τους οι φοιτη-
τές/τριες μπορούν να λάβουν υποτροφίες και βραβεία. 

11.1 Ανταποδοτικές υποτροφίες. Η Συνέλευση του 
Τμήματος δύναται να χορηγεί έως τρεις (3) ανταπο-
δοτικές υποτροφίες για διεξαγωγή επικουρικού διδα-
κτικού έργου σε προγράμματα σπουδών α’ κύκλου σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες ανάλογα με τον αριθμό 
εισακτέων του ΠΜΣ και τις οικονομικές δυνατότητες του 
Προγράμματος κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. του ΠΜΣ. Το 
ποσό της ανταποδοτικής υποτροφίας υπολογίζεται βάσει 
πραγματικών ωρών απασχόλησης. Η αμοιβή ανά ώρα 
αποφασίζεται στην αρχή κάθε έτους με εισήγηση της Σ.Ε. 
και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η απόφαση 
αυτή γνωστοποιείται στους/ις φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ.

Το κόστος των ανταποδοτικών υποτροφιών δύναται 
να βαρύνει τον προϋπολογισμό έργων/προγραμμάτων, 
τα οποία χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς, διεθνείς και 
ίδιους πόρους του άρθρου 230 του  ν. 4957/2022, καθώς 
και συγχρηματοδοτούμενων έργων του Εταιρικού Συμ-
φώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45272 Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

Για τη χορήγηση ανταποδοτικών υποτροφιών ισχύουν 
τα παρακάτω κριτήρια: 

- βαθμολογική επίδοση στα μαθήματα (με μέσο όρο 
μεγαλύτερο ή ίσο του οκτώ)

- επιτυχής ολοκλήρωση όλων των μαθημάτων σύμφω-
να με το πρόγραμμα σπουδών

- ατομικό και οικογενειακό εισόδημα 
Σε περίπτωση ισοβαθμίας και σύμπτωσης εισοδήμα-

τος, γίνεται κλήρωση. Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/
τρια αποποιηθεί την υποτροφία, παρέχεται στον/στην 
επόμενο/η στη σειρά κατάταξης. 

Διαδικασία 
Οι φοιτητές/τριες μετά την πρόσκληση υποβάλλουν 

στη Γραμματεία του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας αίτηση συνοδευόμενη υποχρεωτικά από τα 
κατωτέρω δικαιολογητικά: 

1) αναλυτική βαθμολογία
2) υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη μέσω της πλατ-

φόρμας govgr, με το εξής κείμενο: «Δεν κατέχω έμμισθη 
θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε λαμβάνω 
υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για το συγκε-
κριμένο χρονικό διάστημα»

3) πρόσφατο εκκαθαριστικό εφορίας (ατομικό και οι-
κογενειακό).

Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. εξετάζει τις υποψηφιότητες και ειση-
γείται στη Συνέλευση του Τμήματος, η οποία αποφασίζει 
σχετικά.

Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κατά την άσκηση του διδακτικού τους έργου, η άσκηση 
των φοιτητών/τριών α’ κύκλου, η διεξαγωγή φροντιστη-
ρίων, εργαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία εξετάσεων 
και η διόρθωση ασκήσεω ν. 

11.2 Βραβεία Αριστείας. Το ΠΜΣ μπορεί να απονέμει 
βραβεία αριστείας στους/ις τρεις πρώτους φοιτητές/
τριες κάθε σειράς με την ολοκλήρωση των μαθημάτων 
του Α’ και Β’ εξαμήνου, έπειτα από εισήγηση της Σ.Ε. και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Τα βραβεία δεν 
έχουν οικονομικό όφελος. Το βραβείο υπογράφεται από 
τον Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ. και τον/την Πρόεδρο 
του Τμήματος.

Προϋποθέσεις
1. Μέσος όρος μαθημάτων Α’ και Β’ εξαμήνου μεγαλύ-

τερος/ίσος του οκτώ.
2. Ολοκλήρωση και επιτυχής εξέταση στην εξεταστική 

του Φεβρουαρίου (Α’ εξάμηνο) και Ιουνίου (Β’ εξάμηνο) 
στα κανονικά έτη σπουδών (Α’ και Β’ εξάμηνο κάθε σει-
ράς).

Διαδικασία 
Μετά την κατάθεση της βαθμολογίας του Ιουνίου, η Σ.Ε. 

εξετάζει τις βαθμολογίες των φοιτητών/τριών της σειράς, 
και εφ’ όσον πληρούνται οι προηγούμενες προϋποθέσεις 
κατατάσσει τους/τις φοιτητές/τριες σε φθίνουσα σειρά 
(ως προς τον μέσο όρο της βαθμολογίας τους) και ειση-
γείται στη Συνέλευση του Τμήματος την απονομή βρα-
βείων στους/ις τρεις (3) πρώτους φοιτητές/τριες.

Μέσος Όρος: Σε όλες τις περιπτώσεις απονομής υπο-
τροφιών ή βραβείων ο μέσος όρος υπολογίζεται από 
τον τύπο:

  

όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων των εξαμήνων κατά περίπτω-

ση, 
ΒΜκ= βαθμός του μαθήματος κ,
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ,
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων του/των εξαμή-

νου(ων) κατά περίπτωση.

Άρθρο 12
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

12.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας.

12.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Αγγλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας.

12.3 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις, 

β) κληροδοτήματα, 
γ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
δ) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και 
ε) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-

σίων επενδύσεω ν.  
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 
12.4 Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 

πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

12.5 Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής: 
α) Όταν τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δω-

ρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύ-
σεις, κληροδοτήματα ή πόρους από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα, πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ 
Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές 
χρηματοδότησης, 

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ. 

Άρθρο 13
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

13.1 Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
της Συνέλευσης στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκό-
ντων: 

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45273Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες, 
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες, 
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του  ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 

13.2 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύ-
ναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος, υπό την επίβλε-
ψη διδάσκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

13.3 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ. 

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος για την 
κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υπο-
χρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας, 
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.), 
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο), 
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 

σεμινάριο ή εργαστήριο.
13.4 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-

ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τροποποιείται 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. 

13.5 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως. 

Άρθρο 14
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

14.1 Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 

της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.). 

14.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης 
ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου. 

14.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα 
(8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανο-
μένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου). 

14.4 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοινός 
για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και περι-
λαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

14.5 Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών στις «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία 
και Πολιτισμός» στις εξής ειδικεύσεις:

(1) Το ελληνικό στοιχείο στην αγγλόφωνη λογοτεχνία 
(The Greek Element in Anglophone Literature),

(2) Αγγλόφωνο θέατρο από την Αναγέννηση έως σή-
μερα (Αnglophone Drama from the Renaissance to the 
Present),

(3) Αγγλόφωνη λογοτεχνία και πολιτισμός του 19ου 
και 20ού αιώνα (Nineteenth- and Twentieth-Century 
Anglophone Literature and Culture).

Άρθρο 15
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

15.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της 
Συνέλευσης του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλο-
λογίας και σε χώρο του Τμήματος ή της Σχολής, παρουσία 
του/ης Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ., του/της Προέδρου 
του Τμήματος/του/της Κοσμήτορα της Σχολής ή του/της 
Αναπληρωτή/τριας του/της και, κατά τις δυνατότητες, 
ενδεχομένως εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

15.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
και Έρευνας. 

15.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία 
του Τμήματος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολό-
γησης. Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης 
εγκρίνεται από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής 
Μέριμνας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45274 Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

Άρθρο 16
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ Π.Μ.Σ.

16.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης 

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργα-
νώνεται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.). Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παράτα-
σης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχε-
τικά με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη 
συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη 
εκπαίδευση. 

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδώ ν.  

16.2 Εσωτερική αξιολόγηση 
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερικής 
αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι στην 
υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του ΠΜΣ και 
πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/τριες, τα μέλη του διδακτι-
κού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής 
του ΠΜΣ.

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του. 

Αναλυτικότερα αξιολογούνται: 
α) το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, έτσι ώστε να εξασφαλί-
ζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του ΠΜΣ,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/ις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του ΠΜΣ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτερι-
κό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος, τις 
οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ. 

Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του. 

Αναλυτικότερα αξιολογούνται: 
α) το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., έτσι ώστε να εξασφα-
λίζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του Π.Μ.Σ.,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/τις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. Συγκεκριμένα, μεταξύ 8ης και 
10ης εβδομάδας της εκπαιδευτικής διαδικασίας κάθε 
εξαμήνου πραγματοποιείται ηλεκτρονική αξιολόγηση 
των σεμιναρίων και των διδασκόντων/ουσών από τους/
τις μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία, τις αρχές της ΕΘ.Α.Α.Ε. και με όσα 
ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Π.Μ.Σ.

Τα αποτελέσματα της εσωτερικής αξιολόγησης απο-
τυπώνονται σε ειδικό πρακτικό που συντάσσεται από 
τη ΜΟ.ΔΙ.Π., στο οποίο περιγράφονται αναλυτικά τα 
ευρήματα της αξιολόγησης, οι προτεινόμενες βελτιωτι-
κές ενέργειες, το χρονοδιάγραμμα υλοποίησής τους, οι 
εμπλεκόμενοι σε αυτές και οι απαιτούμενοι πόροι.

Η διαδικασία αξιοποίησης των αποτελεσμάτων της 
εσωτερικής αξιολόγησης αποβλέπει στη βελτίωση της 
ποιότητας των σπουδών και των παροχών του προγράμ-
ματος, τη διασφάλιση της βιωσιμότητας και της επάρ-
κειας των πόρων και των υποδομών που απαιτούνται 
για την υλοποίησή του, και την ανατροφοδότηση των 
διδασκόντων/ουσών ώστε να βελτιώσουν τη διδακτική 
του προσέγγιση.

Οι ετήσιες εσωτερικές εκθέσεις αξιολόγησης, οι δείκτες 
παρακολούθησης και οι σχετικοί πίνακες προβλέπεται 
να δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ., ώστε να 
διευκολύνεται η διαδικασία πληροφόρησης. Επιπροσθέ-
τως όλοι οι εμπλεκόμενοι στην υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα 
ενημερώνονται, μέσω ειδικού κειμένου που θα στέλνεται 
στους λογαριασμούς του ηλεκτρονικού τους ταχυδρομεί-
ου, για τα αποτελέσματα της εσωτερικής αξιολόγησης, 
τις αλλαγές που επήλθαν στο Π.Μ.Σ. ως αποτέλεσμα των 
συμπερασμάτων και των ενεργειών βελτίωσης που υιο-
θετήθηκαν και για την ετήσια στοχοθεσία του νέου έτους.

Άρθρο 17
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα νο-
μοθεσία.

Άρθρο 18
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώνουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45275Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

Διατριβών Ε.Κ.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια 
να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)    
  Στην υπό στοιχεία ΣΤ1/Σ176/07-12-2022 απόφαση 

της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6664), στη σελίδα 69670, στη στήλη Α στον τίτλο δι-
ορθώνεται:

το εσφαλμένο: «ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΥΔΙΜ»
στο ορθό: «ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΜΑΘΗΣΗΣ».
Στη σελίδα 69670 στη στήλη Β εντός του πρώτου (1ου) 

Άρθρου διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «Ιδρύεται και αποτελεί μέρος του προ-

σωρινού Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας το «Κέντρο Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης» (ακρωνύμιο ΚΥΔΙΜ και με 
το διακριτικό τίτλο για την αγγλική γλώσσα «Center for 
Teaching and Learning», CTL),...»

στο ορθό: «Ιδρύεται και αποτελεί μέρος του προσω-
ρινού Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας το «Κέντρο Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης» (με το διακριτικό τίτλο για 
την αγγλική γλώσσα «Center for Teaching and Learning», 
CTL),...».

  (Από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45276 Τεύχος B’ 4125/23.06.2023

*02041252306230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-23T23:13:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




